REQUERIMENTO Nº 767/2017

Súmula: Solicita informações do Executivo, se há estudos para a implantação no município do sistema Ronda com Bastão Eletrônico, o qual funciona com pontos eletrônicos instalados nos locais de maior movimento da cidade, como escolas, praças, áreas de lazer, igrejas, etc., onde o GCM registra sua passagem pelo local, acionando o dispositivo com o Bastão Eletrônico.

[bookmark: _GoBack]REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do Regimento Interno, sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, informações se há estudos para a implantação no município do sistema Ronda com Bastão Eletrônico, o qual funciona com pontos eletrônicos instalados nos locais de maior movimento da cidade, como escolas, praças, áreas de lazer, igrejas, etc., onde o GCM registra sua passagem pelo local, acionando o dispositivo com o Bastão Eletrônico.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Com o aumento populacional do nosso município e do índice de criminalidade no país, a segurança deve ser uma prioridade e investimentos em tecnologia e estratégias para minimizar perdas, sempre representam um avanço contra a ação de criminosos.

Dentre as opções mais eficazes de segurança, o bastão de ronda eletrônica merece destaque especial. O equipamento é utilizado por profissionais responsáveis por rondas e monitoramento em diversos ambientes. O diferencial do bastão de ronda eletrônica é a possibilidade de gerenciar à distância a movimentação do vigia durante seu turno de trabalho, ou seja, os locais por onde passou, horários de entrada e saída e ainda alterações suspeitas de comportamento.

A tecnologia aplicada no bastão de ronda eletrônica permite que todos estes dados fiquem armazenados em uma memória interna, possibilitando assim um melhor entendimento do trabalho realizado durante semanas e meses. Assim é possível alterar estratégias de segurança com mais confiança e com base em dados numéricos.

Ao adquirir um bastão de ronda eletrônica, o cliente terá à disposição um software para coletar 100% das informações registradas pelo equipamento. O funcionamento é simples: o bastão possui uma entrada USB que permite conexão com o computador e a transmissão segura e imediata dos dados armazenados na memória interna.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 02 de agosto de 2017.

                                      _______________________________